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아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-04-09 예산액 620,573,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 620,573,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

2한별 2025년 04월 09일 12시 50분 19초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -14,673 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -18,973 0 0  

공통과정지원금 -17,536 0 0  

(추경1회) 무상교육비 11,385,000원+(11,055,000원*11월)-138,600,000원

-75,000원= -5,685,000

(추경1회) 4세 유아학비 추가 지

원비

1,445,160원+(1,400,000원*11

월)-18,600,000원= -1,754,000

(추경1회) 5세 유아학비 추가 지

원비

1,550,000원+(1,500,000원*11

월)-18,600,000원= -550,000

(추경1회) 유아학비
19,292,900원+(18,760,000원*11

월)-235,200,000원= -9,547,000

방과후과정지원금 -1,437 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금 4,823,220원+(4,690,000원*11월)-58,800,000원

+949,160원= -1,437,000

일반운영보조금수입 4,300 0 0  

교육청보조금(일반운영) 4,300 0 0  

(추경1회) (보조금,목적)미래교

육운영비(생태환경놀이)
4,300,000원*1교= 4,300,000

전년도이월금수입 0 0 418  

전년도이월금수입 0 0 418  

순세계잉여금 0 0 418  

(추경1회) 2024연말정산환급금및

순세계잉여금
417,824원*1년 = 418,000

세입합계 -14,673 0 418 세입 총 합계 -14,255

1 발행일 : 2025/04/09 12:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 -4,915 0 0 -4,915    

교원인건비 -3,400 0 0 -3,400    

교원급여 -3,400 0 0 -3,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
-3,400,000원*1월=   -3,400,000

직원인건비 -1,515 0 0 -1,515    

직원법정부담금 -1,515 0 0 -1,515    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)건강보험(노인장기요양보험료 포

함) 부담금
-126,250원*12월=   -1,515,000

운영비 -3,391 0 418 -2,973    

관리운영비 -3,391 0 418 -2,973    

수용비 -3,391 0 418 -2,973    

(추경1회) (그밖의수입) 기

타소모품구입비
41,800원*10종=   418,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 수용비
-69,100원*10종=   -691,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 공기질검사비
-100,000원*1회=   -100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소독비
-100,000원*6회=   -600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품구입비
-100,000원*10종=   -1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
-100,000원*10종=   -1,000,000

일반교육활동비 1,010 0 0 1,010    

일반교육활동비 1,010 0 0 1,010    

교재교구구입비 1,010 0 0 1,010    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습준비물구입비
287,120원*1종-1,000원=   287,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)교재교구비(디베르)
1,042,880원*1월=   1,043,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구비
-22,000원*70명*3월 =   -4,620,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)미래교육운영비(생태환경놀이)
4,300,000원*1교=   4,300,000

선택적교육활동비 -7,377 0 0 -7,377    

방과후교육활동비 -2,542 0 0 -2,542    

방과후특성화비 -2,542 0 0 -2,542    

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후영어교재비
-22,000원*3명*5월=   -330,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 바둑, 오르프

-20,000원*3명*11월-20,000원=   

-680,000

1 발행일 : 2025/04/09 12:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 체육

-10,000원*3명*11월-10,000원=   

-340,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후교사(사학연금)
-64,400원*12월=   -772,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 코딩

-15,000원*3명*9월-15,000원=   

-420,000

그밖의교육활동비 -4,835 0 0 -4,835    

통학차량이용비 -5,940 0 0 -5,940    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량이용비
-500,000원*11월=   -5,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
-440,000원*1월=   -440,000

특별급식비간식비 1,105 0 0 1,105    

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비
110,500원*10종=   1,105,000

세출합계 -14,673 0 418 -14,255

2 발행일 : 2025/04/09 12:04



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 567,759 582,432 -14,673

공통과정및방과후과정지원금수입 450,827 469,800 -18,973

공통과정지원금 393,464 411,000 -17,536

(추경1회) 무상교육비 11,385,000원+(11,055,000원*11월)-138,600,000원

-75,000원=   -5,685,000

(추경1회) 4세 유아학비 추가 지원

비

1,445,160원+(1,400,000원*11

월)-18,600,000원=   -1,754,000

(추경1회) 5세 유아학비 추가 지원

비

1,550,000원+(1,500,000원*11

월)-18,600,000원=   -550,000

(추경1회) 유아학비
19,292,900원+(18,760,000원*11

월)-235,200,000원=   -9,547,000

방과후과정지원금 57,363 58,800 -1,437

(추경1회) 방과후과정 지원금 4,823,220원+(4,690,000원*11월)-58,800,000원+949,160

원=   -1,437,000

일반운영보조금수입 116,932 112,632 4,300

교육청보조금(일반운영) 116,932 112,632 4,300

(추경1회) (보조금,목적)미래교육운

영비(생태환경놀이)
4,300,000원*1교=   4,300,000

전년도이월금수입 418 0 418

전년도이월금수입 418 0 418

순세계잉여금 418 0 418

(추경1회) 2024연말정산환급금및순

세계잉여금
417,824원*1년 =   418,000

세입합계 568,177 582,432 -14,255

1한별 2025년 04월 09일 12시 50분 20초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 251,486 256,401 -4,915

교원인건비 240,401 243,801 -3,400

교원급여 240,401 243,801 -3,400

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(원장) -3,400,000원*1월=   -3,400,000

직원인건비 11,085 12,600 -1,515

직원법정부담금 11,085 12,600 -1,515

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)건강보험(노인

장기요양보험료 포함) 부담금
-126,250원*12월=   -1,515,000

운영비 8,143 11,116 -2,973

관리운영비 8,143 11,116 -2,973

수용비 8,143 11,116 -2,973

(추경1회)(그밖의수입) 기타소모품구입

비
41,800원*10종=   418,000

(추경1회)(보조금및지원금) 수용비 -69,100원*10종=   -691,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공기질검사

비
-100,000원*1회=   -100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소독비 -100,000원*6회=   -600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무용품구

입비
-100,000원*10종=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소모품구입

비
-100,000원*10종=   -1,000,000

일반교육활동비 21,490 20,480 1,010

일반교육활동비 21,490 20,480 1,010

교재교구구입비 21,490 20,480 1,010

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습준비물구입비
287,120원*1종-1,000원=   287,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재교구비(디베르)
1,042,880원*1월=   1,043,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구비 -22,000원*70명*3월 =   -4,620,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)미래교육운영비(생태환경놀이)
4,300,000원*1교=   4,300,000

선택적교육활동비 100,263 107,640 -7,377

방과후교육활동비 52,142 54,684 -2,542

방과후특성화비 52,142 54,684 -2,542

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후영어

교재비
-22,000원*3명*5월=   -330,000

(추경1회)(보조금및지원금) 바둑, 오르

프

-20,000원*3명*11월-20,000원=   

-680,000

1한별 2025년 04월 09일 12시 50분 20초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 체육
-10,000원*3명*11월-10,000원=   

-340,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후교사

(사학연금)
-64,400원*12월=   -772,000

(추경1회)(보조금및지원금) 코딩
-15,000원*3명*9월-15,000원=   

-420,000

그밖의교육활동비 48,121 52,956 -4,835

통학차량이용비 42,900 48,840 -5,940

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량이용비
-500,000원*11월=   -5,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량이

용비
-440,000원*1월=   -440,000

특별급식비간식비 5,221 4,116 1,105

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
110,500원*10종=   1,105,000

세출합계 381,382 395,637 -14,255

2한별 2025년 04월 09일 12시 50분 20초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:추경1회

한별 2025년 04월 09일 12시 50분 20초 9 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 620,573 634,828 -14,255 -2.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -14,673 612,115 98.6

수익자부담금 0 7,980 1.3

그 밖의수입 418 478 0.1

보조금및지원금수입 -14,673 612,115 98.6

수익자부담수입 0 7,980 1.3

행정활동수입 0 60 0

전년도이월금수입 418 418 0.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 620,573 634,828 -14,255 -2.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -4,915 357,962 57.7

운영비 -2,973 43,790 7.1

일반교육활동비 1,010 106,358 17.1

선택적교육활동비 -7,377 112,463 18.1

보조금및지원금수입 -14,673 612,115 98.6

수익자부담수입 0 7,980 1.3

행정활동수입 0 60 0

전년도이월금수입 418 418 0.1
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